[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DOIS MIL E DEZ, REALIZADA AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE MARÇO.
Aos vinte e dois dias do mês de março do ano dois mil e dez, às vinte e três horas, reuniu-se, no salão nobre “Arnaldo de Rosis Garrido” da Câmara Municipal de Bebedouro, a edilidade local, sob a presidência do vereador José Baptista de Carvalho Neto, secretariado pelos vereadores Carlos Renato Serotine, 1º secretário, e Carlos Alberto Costa, 2º secretário, e estando presentes os vereadores Antonio da Sampaio, Jesus Martins, Nelson Sanchez Filho, Paulo Aurélio Bianchini, Rodrigo da Silva, Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo e Valdeci Ramos de Castro. Aberta a sessão, foi feita a leitura, pelo vereador Nelson Sanchez, de um versículo da Bíblia Sagrada, após o que o presidente consultou o plenário sobre o teor da ata da 06ª Sessão Extraordinária. Não havendo retificações nem impugnações à ata, esta foi assinada pelo presidente e pelos secretários. Ato contínuo, o presidente solicitou ao 1º secretário que fizesse a leitura da matéria constante da convocação. Projeto de Lei n. 42/2010, de autoria do Poder Executivo, que dá nova redação ao parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal n. 2.069, de 12 de outubro de 1990, alterado pela Lei Municipal n. 2.286, de 09 de junho de 1993, e a Lei Municipal n. 4.069, de 16 de dezembro de 2009, que especifica e dá outras providências. Requerimento n. 19/2010, de autoria de todos os vereadores, requerendo informações, ao prefeito e ao presidente da Comissão Municipal de Licitação, Sr. Gelson Ginette, sobre o processo licitatório para a contratação da empresa que realizou as obras no lago artificial. Requerimento n. 20/2010, de autoria da Mesa Diretora, requerendo o agendamento de audiência pública para se discutir o Projeto de Lei n. 11/2010, de autoria do Poder Executivo, que institui a contribuição voluntária mensal destinada ao Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências. Concluída a leitura, o presidente passou à Questão de Ordem Regimental. Não havendo nenhum pedido, passou à Ordem do Dia. Projeto de Lei n. 42/2010, de autoria do Poder Executivo, que dá nova redação ao parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal n. 2.069, de 12 de outubro de 1990, alterado pela Lei Municipal n. 2.286, de 09 de junho de 1993, e a Lei Municipal n. 4.069, de 16 de dezembro de 2009, que especifica e dá outras providências. Na discussão sobre a propositura, que aumenta de 10 para 18 mil litros o limite de isenção da tarifa de água aos aposentados que ganham um salário mínimo mensal, falaram os vereadores Nelson Sanchez, Antonio da Vidraçaria e Jesus Martins, que pediu vistas à propositura para que pudesse analisar a possibilidade de se aumentar tal limite para 30 mil litros. O vereador Carlinhos Pica-Pau solicitou questão de ordem e apelou ao presidente para que negasse o pedido de vistas ao vereador, alegando que, com 30 mil litros, a gastança continuaria, que 18 mil era suficiente para a família “tocar” e que o “racionamento” da água aos aposentados justificava-se pela preservação do meio ambiente e pela economia de água. O presidente denegou o apelo do vereador Carlinhos Pica-Pau e concedeu vista do projeto ao vereador Jesus Martins. Requerimento n. 19/2010, de autoria de todos os vereadores, requerendo ao prefeito e ao presidente da Comissão Municipal de Licitação, Sr. Gelson Ginette, informações sobre o processo licitatório para a contratação da empresa que realizou as obras no lago artificial. Na discussão, falaram os vereadores Nelson Sanchez, Sebastiana e Chanel, fazendo este uso da prerrogativa de falar sentado. Aprovado por unanimidade. Na justificativa de voto, falou o vereador Sensei. Requerimento n. 20/2010, de autoria da Mesa Diretora, requerendo a realização de audiência pública para se discutir o Projeto de Lei n. 11/2010, de autoria do Poder Executivo, que institui contribuição voluntária mensal destinada ao Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências. Aprovado sem discussão por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a sessão, convocando a Casa para a 09ª Sessão Ordinária, a realizar-se dia 05 de abril de 2010, segunda-feira, às vinte horas. Para constar nos anais desta Casa de Leis, lavrou-se, sob a supervisão do 2º secretário, a presente ata. Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de março de 2010.

José Baptista de Carvalho Neto
PRESIDENTE
Carlos Renato Serotine             Carlos Alberto Costa

   1º SECRETÁRIO                    2º SECRETÁRIO
PAGE
1
“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200